

HOSPITAL MATER DEI S.A.

Companhia Aberta - CNPJ/ME nº 16.676.520/0001-59 Rua Mato Grosso, nº 1.100, Bairro Santo Agostinho, CEP 30.190-081, Belo Horizonte – MG

FATO RELEVANTE

O HOSPITAL MATER DEI S.A. ("Mater Dei" ou "Companhia") (B3: MATD3), em cumprimento ao disposto no § 4º do artigo 157 da Lei nº 6.404, 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, nos termos da Resolução CVM n° 44 de 23 de agosto de 2021, conforme alterada, e do Regulamento do Novo Mercado, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral, que na Reunião do Conselho de Administração do dia 23 de junho de 2023, o Presidente do Conselho de Administração da Companhia, Sr. José Salvador Silva, apresentou sua renúncia à presidência do Conselho de Administração, para o qual tinha sido eleito em Reunião do Conselho de Administração em 12 de maio de 2023. O Sr. José Salvador Silva manter-seá como membro efetivo do Conselho de Administração.

Conforme o Artigo 15 do Estatuto Social do Mater Dei, o Sr. Henrique Moraes Salvador Silva, atual 1° Vice-Presidente do Conselho de Administração, passará a ocupar, interinamente, também o cargo de Presidente do Conselho de Administração, conforme permitido pelo Artigo 20 do Regulamento do Novo Mercado. A Sra. Maria Norma Salvador Ligório, atual 2° Vice-Presidente do Conselho de Administração, passará a ocupar o cargo de 1° Vice-Presidente do Conselho de Administração. Em reunião realizada no dia 23 de junho de 2023 elegeu a Sra. Márcia Salvador Geo para ocupar o cargo de 2° Vice-Presidente do Conselho de Administração.

A Companhia esclarece que a referida renúncia é mais um passo do processo de sucessão previamente estabelecido entre as gerações da Família Salvador, fundadora, acionista majoritária e operadora da Companhia há mais de 40 anos. Este é o segundo movimento do planejado e estruturado plano de sucessão, qualificando os membros da segunda e da terceira geração da família, para ocupar posições estratégicas em sua governança. A transição ocorrerá em até dez meses, data estimada da próxima Assembleia Geral Ordinária da Companhia, quando pretende-se que o Sr. Henrique Moraes Salvador Silva deixe o cargo de Diretor Presidente da Companhia e o Sr. José Henrique Dias Salvador, atual Diretor de Operações, passe a ocupar o cargo de Diretor Presidente da Companhia, o Sr. Felipe Salvador Ligório, atual Diretor Médico, passe a ocupar o cargo de Vice-Presidente Assistencial, a Sra. Renata Sabino Salvador Grande, atual Diretora Comercial e Marketing, passe a ocupar o cargo de Vice-Presidente Comercial e Marketing e o Sr. André Soares de Moura Costa, atual Diretor Geral da unidade Betim-Contagem da Companhia, passe a ocupar o cargo de Diretor de Operações.

O Sr. José Henrique é graduado em Administração de Empresas pelo IBMEC, concluído em 2008. Em 2011 concluiu sua especialização em Gestão Hospitalar na Fundação Dom Cabral (FDC). Possui ainda o Full Time MBA na Universidade de Columbia (EUA), com graduação em 2015. Trabalhou durante a graduação na Rede Mater Dei, Dasa e no Hospital Sírio Libanês. Após concluir sua graduação, trabalhou no Hospital Albert Einstein de 2009 a 2010, e, em seguida, tornou-se Gerente Administrativo na Rede Mater Dei. Em 2015, tornou-se Diretor Comercial na Rede Mater Dei. Em 2016, assumiu a Diretoria de Operações da companhia, cargo que ocupa atualmente. Durante 2019 e 2020, foi presidente do Chapter Minas Gerais no Colégio Brasileiro de Executivos da Saúde (CBEXs). Desde 2016 é membro do YPO. Em 2020, foi vice-presidente do Congresso Nacional dos Hospitais Privados (CONAHP) e em 2021 tornou-se presidente. Além da atuação executiva atual, é membro do Conselho de Administração da A3Data, e iniciou o OPM (Owners and President Management) na Harvard Business School, com previsão de graduação para março de 2025.

O Dr. Felipe graduou em medicina pelo Centro Universitário de Belo Horizonte em 2012. Especializado em Administração Hospitalar pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos (2014), atuou como Assessor da Diretoria Técnica na Rede Mater Dei de 2011 a 2013 e no Hospital Mãe de Deus de 2013 a 2014. Em 2014, tornou-se Gerente Clínico Assistencial na Rede Mater Dei e em 2018 concluiu o MBA pela London Business School. Durante o MBA foi líder de implementação de projetos na International Consortium for Health Outcomes Measurement (ICHOM) em 2017. Desde 2018 é Diretor Médico da



Rede Mater Dei. Em 2023 fará parte do Programa de Gestão Avançada (PGA) da Fundação Dom Cabral (FDC) em parceira com o INSEAD.

A Sra. Renata possui 18 anos de experiência na área da saúde, formou em Direito na Anhembi Morumbi em São Paulo, trabalhou nas áreas Financeira e Administrativa na Rede Mater Dei de 2006 a 2010 e nas áreas Financeira e Comercial do HCor em São Paulo de 2011 a 2014. Ocupou o cargo de Gerente Administrativo de 2014 a 2019 na Rede Mater Dei. De 2017 a 2018 cursou Full Time MBA na Hult International Business School em Boston e Shanghai. Na mesma instituição em 2019, concluiu um Master em Marketing com distinção. Em 2022, foi certificada pelo ACE, Advanced Certificate for Executives em Management, Innovation and Technology no Massachusetts Institute of Technology (MIT). Em 2019, assumiu a Diretoria Comercial e de Marketing, cargo que ocupa atualmente na companhia. Faz parte do conselho da A3 Data e coordena o grupo de relacionamento com as operadoras da ANAHP.

O Dr. André possui graduação em Medicina e Mestrado em Saúde do Adulto pela Universidade Federal de Minas Gerais (2011). Especialista em Clínica Médica pelo Instituto Mario Penna e MBA Executivo pela Fundação Dom Cabral. Oito anos de experiência clínica em diversos setores da saúde, como pronto socorro, ambulatório, internação hospitalar e terapia intensiva. Atuou com ensino de Medicina Baseada em Evidências e capacitação em Avaliação de Tecnologias em Saúde tanto para operadoras quanto para prestadores. Em 2018, tornou Gerente Médico na Rede Mater Dei e desde 2019 é Diretor Geral da unidade Betim-Contagem.

Além disso, serão criados inicialmente dois comitês de assessoramento ao Conselho de Administração da Companhia, Comitê Assistencial e Comitê Comercial, que irão suportar a administração neste processo de transição, como forma de aperfeiçoamento de seus processos de governança corporativa.

Reiteramos o compromisso de manter os acionistas e o mercado em geral devidamente informados sobre quaisquer informações relevantes relacionadas a este tema.

Belo Horizonte – MG, 26 de junho de 2023.

Rafael Cardoso Cordeiro

CFO e Diretor de Relações com Investidores